дело № 2-486/2017 

<

****>

Р Е Ш Е Н И Е

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Кимрский городской суд Тверской области

в составе:

председательствующего судьи Аксёнова С. Б.

при секретаре Смирновой О. В.,

а также с участием истца ФИО1,

представителя истца – адвоката Елисеевой С. А.,

представителей ответчика – ФИО2, ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Кимры 19 сентября 2017 года гражданское дело по иску ФИО1 к Государственному учреждению - Управление Пенсионного фонда РФ в г. Кимры и Кимрском районе Тверской области о признании недействительным решения об отказе в назначении страховой пенсии по старости от 18 апреля 2017 года № 148552/17, обязании включить в специальный страховой стаж периоды работы и назначить страховую пенсию по старости досрочно,

у с т а н о в и л :

ФИО1 обратился в суд с исковыми требованиями к ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в г. Кимры и Кимрском районе Тверской области, которые в ходе рассмотрения дела неоднократно уточнял, последний раз - 28 июля 2017 года, представив через своего представителя – адвоката Елисееву С. А. соответствующее заявление, в котором просил признать недействительным решение УПФР в г. Кимры и Кимрском районе Тверской области об отказе в назначении страховой пенсии по старости от 18 апреля 2017 года № 148552/17 в части исключения из специального страхового стажа ФИО1 периодов работы: 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Кимрском ремонтно-строительном кооперативе «Строитель» в должности электрогазосварщика 4 разряда; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Проектно-строительном кооперативе «Комплекс» в должности сварщика;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Производственно-строительном объединении «Дельта» в должности электрогазосварщика»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на Кимрском межрайонном предприятии городских электрических и тепловых сетей в должности газоэлектросварщика 4 разряда, ДД.ММ.ГГГГ присвоен 6 разряд газоэлектросварщика, ДД.ММ.ГГГГ изменено название профессии на электрогазосварщик;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на частном предприятии Государева ФИО14 в должности электрогазосварщика 6 разряда;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МУП «Водоканал» г. Кимры в должности электрогазосварщика 5 разряда;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тверьэнергогаз» филиал ООО «Тверэнергогаз» в г. Кимры на участке АДС и ВДО электрогазосварщиком 6 разряда; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МегаПЛЮС» в должности электрогазосварщика;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности сварщика в ООО «МегаПлюс Сервис»; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в филиале ООО «Тверьэнергогаз» г. Кимры (филиал ООО «Тверьэнергогаз» г. Кимры) на участке ВДО в должности электрогазосварщика 6 разряда в порядке перевода с ООО «МегаПлюс Сервис»; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в филиале ООО «Тверьэнергогаз» в котельной «Заречье» в должности электрогазосварщика 5 разряда;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ЗАО «Эребус» в должности газоэлектросварщика; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Анкер69» в должности сварщика.

Кроме того, ФИО1 просил обязать ответчика включить в специальный страховой стаж вышеназванные периоды его работы и назначить ему страховую пенсию по старости досрочно, с момента первоначального обращения, а именно, с ДД.ММ.ГГГГ.

Данные требования представитель истца мотивировал тем, что в соответствии с трудовой книжкой трудовая деятельность ФИО1 проходила: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Калининском ССМУ треста «Текстильспецстрой» в должности слесаря-сантехника 2 разряда; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Калининском ССМУ треста «Текстильспецпромстрой» в должности электросварщика третьего разряда; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Кимрском ремонтно-строительном кооперативе «Строитель» в должности электрогазосварщика 4 разряда; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Проектно-строительном кооперативе «Комплекс» в должности сварщика; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Производственно-строительном объединении «Дельта» в должности электрогазосварщика»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на Кимрском межрайонном предприятии городских электрических и тепловых сетей в должности газоэлектросварщика 4 разряда, ДД.ММ.ГГГГ присвоен 6 разряд газоэлектросварщика, ДД.ММ.ГГГГ изменено название профессии на электрогазосварщик; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на частном предприятии Государева ФИО15 в должности электрогазосварщика 6 разряда; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МУП «Водоканал» г. Кимры в должности электрогазосварщика 5 разряда; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тверьэнергогаз» филиал ООО «Тверэнергогаз» в г. Кимры на участке АДС и ВДО электрогазосварщиком 6 разряда; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МегаПЛЮС» в должности электрогазосварщика; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности сварщика в ООО «МегаПлюс Сервис»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в филиале ООО «Тверьэнергогаз» г. Кимры (филиал ООО «Тверьэнергогаз» г. Кимры) на участке ВДО в должности электрогазосварщика 6 разряда в порядке перевода с ООО «МегаПлюс Сервис»; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в филиале ООО «Тверьэнергогаз» в котельной «Заречье» в должности электрогазосварщика 5 разряда; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ЗАО «Эребус» в должности газоэлектросварщика; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Анкер69» в должности сварщика.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обратился в УПФР в г. Кимры и Кимрском районе с заявлением о досрочном назначении пенсии по старости.

Решением № 148552/17 от 18 апреля 2017 года ФИО1 отказано в досрочном назначении пенсии по старости.

ФИО1 считает данное решение об отказе в досрочном назначении страховой пенсии по старости незаконным, необоснованным по следующим основаниям.

В соответствии с обжалуемым решением в специальный страховой стаж ФИО1 включён период его работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности электросварщика третьего разряда в Калининском ССМУ треста «Текстильспецпромстрой», итого: 6 лет 7 месяцев 8 дней.

Из подсчёта специального стажа ФИО1 исключены периоды:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Кимрском ремонтно-строительном кооперативе «Строитель» в должности электрогазосварщика 4 разряда; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Проектно-строительном кооперативе «Комплекс» в должности сварщика;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Производственно-строительном объединении «Дельта» в должности электрогазосварщика»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на Кимрском межрайонном предприятии городских электрических и тепловых сетей в должности газоэлектросварщика 4 разряда, ДД.ММ.ГГГГ присвоен 6 разряд газоэлектросварщика, ДД.ММ.ГГГГ изменено название профессии на электрогазосварщик;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на частном предприятии Государева ФИО16 в должности электрогазосварщика 6 разряда;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МУП «Водоканал» г. Кимры в должности электрогазосварщика 5 разряда;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тверьэнергогаз» филиал ООО «Тверэнергогаз» в г. Кимры на участке АДС и ВДО электрогазосварщиком 6 разряда; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МегаПЛЮС» в должности электрогазосварщика;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности сварщика в ООО «МегаПлюс Сервис»; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в филиале ООО «Тверьэнергогаз» г. Кимры (филиал ООО «Тверьэнергогаз» г. Кимры) на участке ВДО в должности электрогазосварщика 6 разряда в порядке перевода с ООО «МегаПлюс Сервис»; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в филиале ООО «Тверьэнергогаз» в котельной «Заречье» в должности электрогазосварщика 5 разряда;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ЗАО «Эребус» в должности газоэлектросварщика; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Анкер69» в должности сварщика.

Основанием исключения указанных периодов в соответствии с обжалуемым решением является то, что кооператив «Строитель» не состоял на учёте в качестве плательщика страховых взносов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Проектно-строительный кооператив «Комплекс» перечень рабочих мест, наименование профессий и должностей не представлял, наблюдательное дело не велось, в ТОО ПСО «Дельта» за 1998 год профессия электрогазосварщик не предусмотрена, МУП «Городские электрические и тепловые сети» не заявляло о наличии у них льготных профессий, сведения индивидуального (персонифицированного) учёта на работников представляет без льготного кода, ЧП Государева ФИО17 - сведения индивидуального (персонифицированного) учёта отсутствуют, МУП «Водоканал», ООО «Тверьэнергогаз», ООО «Мега плюс», ООО «Мега плюс сервис», ЗАО «Эребус», ООО «Анкер69» сданы без льготного кода.

Полагает, что ответчиком необоснованно из специального стажа ФИО1 исключены периоды его работы, приведённые выше, по следующим основаниям. 

Так, в силу постановления Правительства РФ № 239 от 24 апреля 2003 года «О внесении изменений в пункт 1 постановления Правительства РФ от 18 июля 2002 года № 537» время выполняющихся до 1 января 1992 года работ, предусмотренных Списком № 2 производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых даёт право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах, утверждённым постановлением Совета Министров СССР от 22 августа 1956 года № 1173, засчитывается в стаж работы, дающий право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости, наравне с работами, предусмотренными вышеуказанным Списком.

Списком № 2, утверждённым постановлением Совета Министров СССР от 22 августа 1956 года № 1173, в главе XXXII «Общие профессии» поименованы: газосварщики и их подручные, газорезчики и их подручные, а также электросварщики и их подручные.

В Списке № 2, утвержденном постановлением Кабинета Министров СССР № 10 от 26 января 1991 года, в разделе XXXIII «Общие профессии» под кодом 23200000-19756 предусмотрены электрогазосварщики, занятые на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности.

Из представленных Списков усматривается, что такой критерий для назначения пенсии лицам, работающим по указанным профессиям, как занятость на резке и ручной сварке, введён законодателем только с 1 января 1992 года.

Таким образом, оценка пенсионных прав таких лиц до 1 января 1992 года от такого критерия не зависит.

Как следует из информационного письма Министерства труда и социального развития Российской Федерации № 3073-17 и Пенсионного фонда Российской Федерации № 06-27/7017 от 2 августа 2000 года, «электрогазосварщик» и «газоэлектросварщик» - это разные наименования одной и той же профессии, работа по которой даёт право на льготное пенсионное обеспечение по Списку №2 как электрогазосварщики.

В п. 14 постановления Госкомтруда СССР от 28 февраля 1991 года № 52 «Об утверждении разъяснения «О порядке применения Списков № 1 и 2 производств, работ, профессий, должностей и показателей, которые дают право на пенсию по возрасту (по старости) на льготных условиях, утверждённых постановлением Кабинета Министров СССР от 26 января 1991 года № 10» указано, что разделы Списков «Общие профессии» применяются независимо от того, на каких предприятиях и в организациях производятся работы, предусмотренные в этих разделах и подразделах.

В силу пункта 6 постановления Правительства РФ от 24 июля 2002 года № 555 «Об утверждении Правил подсчёта и подтверждения страхового стажа для установления трудовых пенсий» основным документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца.

Согласно ст. 66 Трудового кодекса РФ трудовая книжка является основным документом о трудовой деятельности и трудовом стаже работника.

Аналогичная позиция содержится и в Положении о порядке назначения и выплаты государственных пенсий, в постановлении Совета Министров СССР от 24 августа 1990 года № 848 «О порядке подтверждения трудового стажа для назначения пенсий», в Положении о порядке подтверждения трудового стажа для назначения пенсий в РСФСР, утверждённом приказом Минсоцобеспечения РСФСР от 4 октября 1991 года № 190, в Правилах подсчёта и подтверждения страхового стажа для установления трудовых пенсий, утверждённых постановлением Правительства РФ от 24 июля 2002 года № 555. Только при отсутствии трудовой книжки, а также в случаях, когда в трудовой книжке содержатся неправильные и неточные записи, либо не содержатся записи об отдельных периодах работы, в подтверждение трудового стажа принимаются справки, выписки из приказов, лицевые счета и другие документы, содержащие сведения о периодах работы.

Кроме того, в соответствии с позицией, изложенной в постановлении Конституционного Суда РФ от 10 июля 2007 года № 9-П, положения пункта 1 ст. 10 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации» признаны противоречащими Конституции РФ в той мере, в какой они позволяют не включать периоды работы, за которые не были уплачены полностью или в части страховые взносы, в страховой стаж, учитываемый при определении права на трудовую пенсию и снижать при назначении (перерасчёте) трудовой пенсии размер её страховой части.

В силу принципов ст. 19 Конституции РФ истец не может быть поставлен в зависимость от обстоятельств, от него не зависящих, в связи с чем, представитель истца, ссылаясь также на правовую позицию Конституционного Суда РФ, приведённую в постановлении от 29 января 2004 года № 2-П и ряде определений, разъяснения, содержащиеся в п. 16 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 30 от 11 декабря 2012 года «О практике рассмотрения судами дел, связанных с реализацией прав граждан на трудовые пенсии», представитель истца считает такое основание исключения из специального стажа ФИО1 периодов работы в должности газоэлектросварщика, электрогазосварщика, сварщика, по причине отсутствия льготного кода, является незаконным и необоснованным.

В судебном заседании истец ФИО1 и его представитель – адвокат Елисеева С. А. требования в уточнённой редакции поддержали в полном объёме и просили их удовлетворить. При этом ФИО1 указал, что в исковом заявлении им ошибочно был указан период его работы в Кимрском ремонтно-строительном кооперативе «Строитель» с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На самом деле данный период составляет с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается сведениями, отражёнными в его трудовой книжке.

Представители ответчика – ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в г. Кимры и Кимрском районе Тверской области - ФИО2 и ФИО3 иск не признали. При этом ФИО2 пояснила суду, что ФИО1 14 апреля 2017 года в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 30 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» обратился с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии по старости.

Истец работал в должности газоэлектросварщика и полагает, что имеет необходимый специальный стаж для досрочного назначения пенсии по старости.

Согласно подп. 2 п. 1 ст. 30 вышеуказанного Закона страховая пенсия по старости назначается ранее достижения установленного возраста, мужчинам по достижении 55 лет, если они проработали не менее 12 лет 06 месяцев на работах с тяжёлыми условиями труда и имеют страховой стаж не менее 25 лет.

Правом на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со Списком № 2 раздел ХХХШ «Общие профессии», утверждённым постановлением Кабинета Министров СССР от 26 января 1991 года № 10 пользуются: газосварщики (код профессии 23200000-11620), электрогазосварщики, занятые на резке и ручной сварке на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащие вредные вещества не ниже 3 класса опасности (код профессии 23200000-19756).

В соответствии с разъяснением Минтруда № 5 от 22 мая 1996 года и Правилами исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 ФЗ «О трудовых пенсиях в РФ», утверждёнными постановлением Правительства РФ от 11 июля 2002 года № 516, в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости (стаж на соответствующих видах работ), засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня.

В соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона «О страховых пенсиях» в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации.

В соответствии с п. 2 ст. 14 этого же Федерального закона при подсчёте страхового стажа периоды работы и (или) иной деятельности, которые предусмотрены ст. ст. 11, 12 настоящего закона, после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица, подтверждаются на основании сведений индивидуального (персонифицированного) учёта.

Характер работы, а также постоянная и непосредственная занятость в производстве и на работах, предусмотренных Списками, подтверждаются уточняющей справкой, выданной работодателем со ссылкой на первичные документы того периода, когда проводились работы или архивной справкой на основании документов того периода, когда производились работы.

Кроме того, при определении права на досрочное пенсионное обеспечение по старости за период до 1 января 1992 года возможно применение Списка № 2, утверждённого постановлением Совета Министров СССР от 22 августа 1956 года № 1173. Так указанными Списками, раздел XXXIII «Общие профессии» предусмотрены электросварщики и их подручные. Право на досрочное пенсионное обеспечение по старости по вышеуказанному основанию им предоставляется без дополнительных условий.

Согласно представленным документам ФИО1 работал в Калининском ССМУ треста «Текстильспецпромстрой» с ДД.ММ.ГГГГ в качестве слесаря-сантехника, с ДД.ММ.ГГГГ переведён электросварщиком третьего разряда, ДД.ММ.ГГГГ уволен, что подтверждается и архивной справкой от ДД.ММ.ГГГГ № 3360, 3361, выданной ГКУ ТЦДНИ.

Согласно приказов, личной карточки уволенного (Ф. Т-2) и лицевых счетов по заработной плате истец работал с полной рабочей неделей, с полным рабочим днём.

В Кимрском ремонтно-строительном кооперативе «Строитель» - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика.

Согласно ответу ПУ АСВ ВСВЗ от ДД.ММ.ГГГГ кооператив «Строитель» не состоял на учёте в Управлении ПФР в качестве плательщика страховых взносов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тогда как в соответствии с п. 1 ст. 11 Федерального закона «О страховых пенсиях» в страховой стаж включаются периоды работы и (или) иной деятельности при условии, что за эти периоды начислялись и уплачивались страховые взносы в Пенсионный фонд Российской Федерации.

В Проектно-строительном кооперативе «Комплекс» - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве сварщика.

Согласно ответу ПУ АСВ ВСВЗ от 2 августа 2016 года проектно-строительный кооператив «Комплекс» зарегистрирован в УПФР 28 июня 1991 года. Финансово-хозяйственная деятельность велась с 28 июня 1991 года по 31 марта 1998 года включительно. Организация снята с учёта 6 декабря 2006 года. «Перечень рабочих мест, наименований профессий и должностей..» проектно-строительный кооператив «Комплекс» в Управление не представлял. Справка, подтверждающая особый характер работы, заявителем не представлена. Должность «сварщик» не предусмотрена Списком производств, работ, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение, утверждённых постановлением Совета Министров СССР от 26 января 1991 года № 10. Списком производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых даёт право на льготное пенсионное обеспечение, утверждённым постановлением Совета Министров СССР от 22 августа 1986 года № 1173, действовавшим за период до 1 января 1992 года, предусмотрены «сварщики аргонной и атомно- водородной сварки» (раздел XXXII).

В Производственно-строительном объединении «Дельта» - с 22 марта 1993 года по 27 сентября 1993 года в качестве электрогазосварщика.

Перечнем рабочих мест, наименований профессий и должностей за 1996 год ТОО ПСО «Дельта», в котором профессия электрогазосварщик не предусмотрена. Справка, уточняющая особый характер работы, заявителем не представлена. Кроме того, Списком производств, работ, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение, утвержденным постановлением Совета Министров СССР от 26 января 1991 года № 10 (раздел ХХХШ), предусмотрены электрогазосварщики, занятые на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на полуавтоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности.

В Кимрском межрайонном предприятии городских электрических и тепловых сетях – с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве газоэлектросварщика.

В архивной справке от 1 марта 2016 года № 96, выданной архивным отделом Администрации г. Кимры, в документальных материалах архивного фонда МУП «Городские электрические и тепловые сети» (Кимрское предприятие городских тепловых и электрических сетей), имеются следующие данные на ФИО1: с ДД.ММ.ГГГГ в качестве газоэлектросварщика, приказ «Об увольнении» за 2000 года на ФИО1 не значится.

По расчётным ведомостям и лицевым счетам по начислению заработной платы ФИО1 значится работавшим: с октября 1993 года по 1995 год - газосварщик, с января 1996 года по июнь 2000 года - должность не указана.

Кимрское межрайонное предприятие городские электрические и тепловые сети (peг. № 078-006-000175) не заявляло в Управление о наличии у них льготных профессий. «Перечень льготных профессий, должностей...» отсутствует. Справка, уточняющая особый характер работы, заявителем не представлена. Сведения индивидуального (персонифицированного) учёта указанное Общество представляет на работников без льготного кода, тем самым подтверждая, что работа ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не даёт права на досрочное назначение страховой пенсии по старости.

ЧП Государева ФИО18 - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (основания отсутствуют) в качестве электрогазосварщика.

По данным ПТК «Страхователи» частное предприятие Государева ФИО19 peг. № 078-006-007309 стало на учёт 6 февраля 2002 года, снято с учёта в Пенсионном фонде – 28 февраля 2005 года.

Сведения индивидуального (персонифицированного) учёта за отчётные периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по ЧП Государева ФИО20 отсутствуют. Указанный период не может быть включён в подсчёт не только специального стажа, но и страхового стажа, поскольку заявленные требования противоречат части 2 ст. 14 Федерального закона «О страховых пенсиях».

В МУП «Водоканал» - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика.

В ООО «Тверьэнергогаз» - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика на участке АДС и ВДО.

В ООО «Мега плюс» - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика.

В ООО «Мега плюс сервис» - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве сварщика.

В филиале ООО «Тверьэнергогаз» - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика на участке ВДО.

В филиале ООО «Тверьэнергогаз» - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве электрогазосварщика в котельной «Заречье».

В ЗАО «Эребус» - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве газоэлектросварщика.

В OOP «AHKEP69» - с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в качестве сварщика.

Льготные, уточняющие особый характер работ, справки по перечисленным организациям заявителем не представлены.

Сведения индивидуального (персонифицированного) учёта за отчётные периоды с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ МУП «Водоканал», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «Тверьэнергогаз», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «Мега плюс», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «Мега плюс сервис», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ЗАО «Эребус», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ООО «АНКЕР69» сданы без льготного кода.

«Перечень рабочих мест, наименований профессий и должностей» МУП «Водоканал», ООО «Мега плюс сервис», ООО «АНКЕР69», ООО «Тверьэнергогаз», ООО «Мега плюс», ЗАО «Эребус» в Управление не представляли.

Таким образом, перечисленные выше организации подтвердили отсутствие права на включение в подсчёт специального стажа работы ФИО1 в вышеназванные периоды.

Специальный стаж ФИО1, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, составляет 6 лет 07 месяцев 08 дней.

Право на досрочное назначение страховой пенсии по старости при имеющемся специальном стаже 6 лет 07 месяцев 08 дней наступит по достижению им возраста 58 лет.

На основании изложенного, представитель ответчика – ФИО2 просила исковое заявление ФИО1 оставить без удовлетворения.

Представитель ответчика – ФИО3 дополнила суду, что в соответствии с п. 11 постановления Правительства РФ от 2 октября 2014 года № 1015 «Об утверждении Правил подсчёта и подтверждения страхового стажа для установления страховых пенсий» документом, подтверждающим периоды работы по трудовому договору, является трудовая книжка установленного образца.

В трудовой книжке ФИО1 не содержится сведений, из которых можно было бы определить условия и характер его работы, а также занятость на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, на автоматических машинах, постоянно занятых с применением флюсов, содержащие вредные вещества не ниже 3 класса опасности.

Справки, подтверждающие характер работ, а также постоянную и непосредственную занятость истца, зарегистрированного в системе обязательного пенсионного страхования 11 августа 1998 года, представлены не были. Также после указанной даты в сведениях индивидуального (персонифицированного) учёта ФИО1 отсутствует специальный льготный код, который должен быть проставлен организацией, подтверждающей наличие у работника права на досрочное пенсионное обеспечение.

Суд, заслушав объяснения истца ФИО1, представителя истца – адвоката Елисеевой С. А., представителей ответчика – ФИО2, ФИО3, показания свидетеля ФИО4 ФИО21 исследовав материалы дела, приходит к следующему.

В силу части 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом.

Государственные пенсии и социальные пособия устанавливаются законом (часть 2 статьи 39 Конституции РФ).

В соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ «О страховых пенсиях» право на страховую пенсию по старости имеют мужчины, достигшие возраста 60 лет, и женщины, достигшие возраста 55 лет.

Страховая пенсия по старости назначается ранее достижения возраста, установленного статьёй 8 настоящего Федерального закона, при наличии величины индивидуального пенсионного коэффициента в размере не менее 30, мужчинам по достижении возраста 55 лет и женщинам по достижении возраста 50 лет, если они проработали на работах с тяжёлыми условиями труда соответственно не менее 12 лет 6 месяцев и 10 лет и имеют страховой стаж соответственно не менее 25 лет и 20 лет. В случае, если указанные лица проработали на перечисленных работах не менее половины установленного срока и имеют требуемую продолжительность страхового стажа, страховая пенсия им назначается с уменьшением возраста, предусмотренного статьёй 8 настоящего Федерального закона, на один год за каждые 2 года и 6 месяцев такой работы мужчинам и за каждые 2 года такой работы женщинам (пункт 2 части 1 статьи 30 Федерального закона «О страховых пенсиях»).

В судебном заседании установлено, что ФИО1, работая с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на различных предприятиях г. Кимры Тверской области в должности электросварщика (электрогазосварщика, сварщика, газоэлектросварщика) и полагая, что имеет необходимый стаж для досрочного назначения страховой пенсии по старости, 14 апреля 2017 года обратился в ГУ – Управление Пенсионного фонда РФ в г. Кимры и Кимрском районе Тверской области с заявлением о назначении досрочной страховой пенсии в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 30 Федерального закона «О страховых пенсиях».

Решением ГУ – Управление Пенсионного фонда РФ в г. Кимры и Кимрском районе Тверской области от 18 апреля 2017 года за № 148552/17 ФИО1 было отказано в назначении досрочной страховой пенсии по старости в связи с отсутствием необходимого специального стажа, который составляет у него лишь 6 лет 7 месяцев 8 дней. При этом из подсчёта специального стажа истца были исключены следующие периоды его работы:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Кимрском ремонтно-строительном кооперативе «Строитель» в должности электрогазосварщика 4 разряда; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Проектно-строительном кооперативе «Комплекс» в должности сварщика;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Производственно-строительном объединении «Дельта» в должности электрогазосварщика»;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на Кимрском межрайонном предприятии городских электрических и тепловых сетей в должности газоэлектросварщика (электрогазосварщика); 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на частном предприятии Государева ФИО22 в должности электрогазосварщика 6 разряда;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МУП «Водоканал» г. Кимры в должности электрогазосварщика 5 разряда;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тверьэнергогаз» филиал ООО «Тверэнергогаз» в г. Кимры на участке АДС и ВДО электрогазосварщиком 6 разряда; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МегаПЛЮС» в должности электрогазосварщика;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в должности сварщика в ООО «МегаПлюс Сервис»; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в филиале ООО «Тверьэнергогаз» г. Кимры (филиал ООО «Тверьэнергогаз» г. Кимры) на участке ВДО в должности электрогазосварщика 6 разряда;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в филиале ООО «Тверьэнергогаз» в котельной «Заречье» в должности электрогазосварщика 5 разряда;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ЗАО «Эребус» в должности газоэлектросварщика; 

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Анкер69» в должности сварщика.

Основанием для исключения указанных периодов в соответствии с обжалуемым решением явилось то, что истцом по перечисленным организациям не представлены льготные справки, уточняющие особый характер работ. Кроме того, указано, что кооператив «Строитель» не состоял на учёте в качестве плательщика страховых взносов с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Проектно-строительный кооператив «Комплекс» «Перечень рабочих мест, наименование профессий и должностей…» не представлял, наблюдательное дело не велось, в ТОО ПСО «Дельта» за 1998 год профессия электрогазосварщик не предусмотрена, МУП «Городские электрические и тепловые сети» не заявляло о наличии у них льготных профессий, сведения индивидуального (персонифицированного) учёта на работников представляет без льготного кода, ЧП Государева ФИО23 - сведения индивидуального (персонифицированного) учёта отсутствуют, МУП «Водоканал», ООО «Тверьэнергогаз», ООО «Мега плюс», ООО «Мега плюс сервис», ЗАО «Эребус», ООО «Анкер69» сведения индивидуального (персонифицированного) учёта сданы без льготного кода.

Истец, полагая, что ответчиком необоснованно исключены данные периоды работы из подсчёта его специального стажа, обратился в суд с вышеназванными исковыми требованиями.

Согласно частям 2 - 4 статьи 30 этого же Федерального закона списки соответствующих работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учётом которых назначается страховая пенсия по старости в соответствии с частью 1 настоящей статьи, правила исчисления периодов работы (деятельности) и назначения указанной пенсии при необходимости утверждаются Правительством Российской Федерации.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, засчитываются в стаж на соответствующих видах работ, дающий право на досрочное назначение страховой пенсии по старости, при условии признания указанных периодов в соответствии с законодательством, действовавшим в период выполнения данной работы (деятельности), дающий право на досрочное назначение пенсии.

Периоды работы (деятельности), имевшие место до дня вступления в силу настоящего Федерального закона, могут исчисляться с применением правил исчисления, предусмотренных законодательством, действовавшим при назначении пенсии в период выполнения данной работы (деятельности).

Как следует из подпункта «б» пункта 1 постановления Правительства Российской Федерации от 16 июля 2014 года № 665 «О списках работ, производств, профессий, должностей, специальностей и учреждений (организаций), с учётом которых досрочно назначается страховая пенсия по старости, и правилах исчисления периодов работы (деятельности), дающей право на досрочное пенсионное обеспечение», при определении стажа на соответствующих видах работ в целях досрочного пенсионного обеспечения в соответствии со статьёй 30 Федерального закона «О страховых пенсиях» при досрочном назначении страховой пенсии по старости лицам, работавшим на работах с тяжёлыми условиями труда, для учёта периодов выполнения соответствующих работ, имевших место до 1 января 1992 года, применяется Список № 2 производств, цехов, профессий и должностей с тяжёлыми условиями труда, работа в которых даёт право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах (далее – Список № 2), утверждённый постановлением Совета Министров СССР от 22 августа 1956 года № 1173 «Об утверждении списков производств, цехов, профессий и должностей, работа в которых даёт право на государственную пенсию на льготных условиях и в льготных размерах».

В разделе XXXII «Общие профессии» Списка № 2 от 22 августа 1956 года № 1173 предусмотрены профессии «газосварщики и их подручные» и «электросварщики и их подручные.

Таким образом, работа ФИО1 в должности электрогазосварщика в период с 19 ноября 1990 года по 20 ноября 1991 года в Кимрском ремонтно-строительном кооперативе «Строитель», что имело место до 1 января 1992 года, в соответствии с названным списком подлежала зачёту в его специальный стаж, дающий право на страховую пенсию на льготных условиях, без каких-либо дополнительных условий, что фактически не отрицалось представителями ответчика.

При такой ситуации, суд не может согласиться с обоснованностью ссылки представителя ответчика – ФИО2 применительно к этому периоду на разъяснения Министерства труда Российской Федерации № 5 от 22 мая 1996 года и Правила исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 ФЗ «О трудовых пенсиях в РФ», утверждённые постановлением Правительства РФ от 11 июля 2002 года № 516, согласно которых в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости (стаж на соответствующих видах работ), засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, поскольку этот период работы у истца имел место до издания указанных разъяснений и Правил.

Постановлением Кабинета Министров СССР от 26 января 1991 года № 10 утверждены списки производств, работ, профессий, должностей и показателей, дающих право на льготное пенсионное обеспечение.

Правом на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со Списком № 2, раздел ХХХШ «Общие профессии», утверждённым вышеназванным постановлением Кабинета Министров СССР, пользуются: газосварщики (код профессии 23200000-11620), электрогазосварщики, занятые на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности (код профессии 23200000-19756), электросварщики ручной сварки (код профессии 23200000-19906).

В соответствии с пунктом 4 Правил исчисления периодов работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости в соответствии со статьями 27 и 28 Федерального закона «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июля 2002 года № 516, в стаж работы, дающей право на досрочное назначение трудовой пенсии по старости (далее именуется - стаж), засчитываются периоды работы, выполняемой постоянно в течение полного рабочего дня, если иное не предусмотрено настоящими Правилами или иными нормативными правовыми актами.

Согласно информационному письму Минтруда Российской Федерации и Пенсионного фонда Российской Федерации от 2 августа 2000 года № 3073-17/06-27/7017 «электрогазосварщик» и «газоэлектросварщик» - это разные наименования одной профессии, поэтому рабочие, которые по трудовым документам значатся газоэлектросварщиками, могут пользоваться правом на льготное пенсионное обеспечение по Списку № 2 (раздел XXXIII) как электрогазосварщики, т. е. при документальном подтверждении их занятости в течение полного рабочего дня на резке и ручной сварке, на полуавтоматических машинах, а также на автоматических машинах с применением флюсов, содержащих вредные вещества не ниже 3 класса опасности.

Факт выполнения ФИО1 работы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Кимрском ремонтно-строительном кооперативе «Строитель» в должности электрогазосварщика, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на Кимрском межрайонном предприятии городских электрических и тепловых сетей в должности газоэлектросварщика (электрогазосварщика), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тверьэнергогаз» филиала ООО «Тверьэнергогаз» в г. Кимры в должности электрогазосварщика, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в филиале ООО «Тверьэнергогаз» г. Кимры в должности электрогазосварщика, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в филиале ООО «Тверьэнергогаз» г. Кимры в должности электрогазосварщика подтверждается записями в трудовой книжке, выданной ДД.ММ.ГГГГ на имя истца.

Не соглашаясь с требованиями истца, стороной ответчика было указано, что в трудовой книжке ФИО1 не содержится сведений, из которых можно было бы определить условия и характер его работы, а также не представлены справки, подтверждающие не только эти условия, но и постоянную и непосредственную занятость истца.

Вместе с тем, как следует из справки генерального директора ООО «Газпром теплоэнерго Тверь» от ДД.ММ.ГГГГ № 01-08-1668, ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ работал в ООО «Тверьэнергогаз» (в настоящее время - ООО «Газпром теплоэнерго Тверь») в должности электрогазосварщика на условиях постоянной занятости в течение полного рабочего дня и пользуется правом на льготное пенсионное обеспечение по Списку № 2 производств, работ, профессий и должностей, утверждённому постановлением Кабинета Министров СССР от 26 января 1991 года № 10, раздел XXXIII, подраздел 23200000-19756, «электрогазосварщики, занятые на резке и ручной сварке». Тип сварки – дуговая, газ, работа в закрытых помещениях. 

Не доверять данной информации, которая подготовлена с учётом личных карточек Т-2, приказов о приёме на работу от ДД.ММ.ГГГГ №*, ДД.ММ.ГГГГ № К-66, ДД.ММ.ГГГГ №*, приказов об увольнении от ДД.ММ.ГГГГ №*, ДД.ММ.ГГГГ №*, ДД.ММ.ГГГГ № К-143, архивных материалов и лицевых счетов, у суда оснований не имеется, поскольку она аналогичной справкой от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленной генеральным директором ООО «Газпром теплоэнерго Тверь» по запросу адвоката Елисеевой С. А.

То обстоятельство, что стороной ответчика был представлен акт документальной проверки факта работы и достоверности сведений индивидуального (персонифицированного) учёта, в том числе на соответствующих видах работ, от ДД.ММ.ГГГГ №*, в котором зафиксировано о невозможности подтверждения факта работы ФИО1 в ООО «Газпром теплоэнерго Тверь» (ООО «Тверьэнергогаз») с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в виду отсутствия в организации лицевых счетов за данный период, не может быть принят во внимание, поскольку опровергается вышеприведёнными документами. При этом наличие в акте подписи руководителя ООО «Газпром теплоэнерго Тверь», не свидетельствует, что она не подтверждает достоверность информации, содержащейся в вышеназванных документах. В данном акте отражено, что руководитель ООО «Газпром теплоэнерго Тверь» всего лишь ознакомилась с ним.

При такой ситуации, периоды работы ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тверьэнергогаз» филиала ООО «Тверьэнергогаз» в г. Кимры в должности электрогазосварщика также подлежали зачёту в его специальный страховой стаж.

Кроме того, по мнению суда, подлежит включению в специальный страховой стаж истца период его работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на Кимрском межрайонном предприятии городских электрических и тепловых сетей в должности газоэлектросварщика (электрогазосварщика), поскольку суду представлены документы, подтверждающие принятие ФИО1 на работу на данное предприятие на должность газоэлектросварщика по 4 разряду с испытательным сроком на 3 месяца с ДД.ММ.ГГГГ, о присвоении ему 5 разряда с ДД.ММ.ГГГГ, 6 разряда с ДД.ММ.ГГГГ, о предоставлении ему очередных отпусков за ДД.ММ.ГГГГ годы, ДД.ММ.ГГГГ годы, ДД.ММ.ГГГГ годы, ДД.ММ.ГГГГ году, об изменении наименования должности газоэлектросварщик на электрогазосварщик от ДД.ММ.ГГГГ, расчётные ведомости за ДД.ММ.ГГГГ годы и лицевые счета по начислению заработной платы за ДД.ММ.ГГГГ года, из которых следует, что ФИО1 в указанный период работал в должности газоэлектросварщика (электрогазосварщика) полный рабочий день.

Предоставление Кимрским межрайонным предприятием городских электрических и тепловых сетей в Управление Пенсионного фонда РФ в г. Кимры и Кимрском районе сведений индивидуального (персонифицированного) учёта на работников без льготного кода и не сообщение о наличии у них льготных профессий, никак не зависело от поведения самого истца, поэтому не может являться достаточным основанием для отказа в реализации его права на пенсионное обеспечение, в противном случае, это приведёт к ущемлению его пенсионных прав, что является недопустимым

Поскольку суд пришёл к указанным выводам, решение ГУ - Управление Пенсионного фонда РФ в г. Кимры и Кимрском районе Тверской области № 148552/17 от 18 апреля 2017 года в части исключения из специального страхового стажа ФИО1 вышеназванных периодов работы следует признать незаконным, поэтому, в целях восстановления его нарушенных прав, на ответчика необходимо возложить обязанность по включению в специальный страховой стаж истца данные периоды работы, что в совокупности будет составлять более 12 лет 6 месяцев, а также назначению ФИО1 страховой пенсии по старости досрочно с момента его обращения к ответчику, т. е. с 14 апреля 2017 года, что будет соответствовать положениям части 1 статьи 22 Федерального закона «О страховых пенсиях».

При этом, исходя из положений части 3 статьи 14 Федерального закона «О страховых пенсиях», предусматривающей, что характер работы свидетельскими показаниями не подтверждается, суд не может принять во внимание показания свидетеля ФИО4 ФИО24 в указанной части.

Суд не может согласиться с необходимостью включения в специальный страховой стаж истца периодов его работы с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Производственно-строительном объединении «Дельта» в должности электрогазосварщика», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на частном предприятии Государева ФИО25 в должности электрогазосварщика, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в МУП «Водоканал» г. Кимры в должности электрогазосварщика, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МегаПЛЮС» в должности электрогазосварщика и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ЗАО «Эребус» в должности газоэлектросварщика, поскольку ни ФИО1, ни его представителем – адвокатом Елисеевой С. А. не представлено суду достаточных и убедительных доказательств, из которых можно было бы сделать вывод о характере работы истца в спорные периоды, а именно, что он работал электрогазосварщиком (газоэлектросварщиком) ручной сварки постоянно в течение полного рабочего дня.

Что касается периодов работы ФИО1 в должности сварщика с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Проектно-строительном кооперативе «Комплекс», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «МегаПлюс Сервис», с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Анкер69», то они также не могут быть включены в специальный страховой стаж истца, поскольку последний работал в указанные периоды в должности, наименование которой не соответствует наименованию должностей, предусмотренных как Списком № 2, утверждённым постановлением Совета Министров СССР от 22 августа 1956 года № 1173 (до 1 января 1992 года), так и Списком № 2, утверждённым постановлением Кабинета Министров СССР от 26 января 1991 года № 10.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 12, 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Признать незаконным решение Государственного учреждения - Управление Пенсионного фонда РФ в г. Кимры и Кимрском районе Тверской области № 148552/17 от 18 апреля 2017 года в части исключения из специального страхового стажа ФИО1 периодов работы:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Кимрском ремонтно-строительном кооперативе «Строитель» в должности электрогазосварщика;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на Кимрском межрайонном предприятии городских электрических и тепловых сетей в должности газоэлектросварщика (электрогазосварщика);

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тверьэнергогаз» филиала ООО «Тверьэнергогаз» в г. Кимры в должности электрогазосварщика;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в филиале ООО «Тверьэнергогаз» г. Кимры в должности электрогазосварщика;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в филиале ООО «Тверьэнергогаз» г. Кимры в должности электрогазосварщика.

Обязать Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда РФ в г. Кимры и Кимрском районе Тверской области включить в специальный страховой стаж ФИО1 периоды его работы, дающей право на досрочное назначение страховой пенсии по старости:

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в Кимрском ремонтно-строительном кооперативе «Строитель» в должности электрогазосварщика;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на Кимрском межрайонном предприятии городских электрических и тепловых сетей в должности газоэлектросварщика (электрогазосварщика);

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ООО «Тверьэнергогаз» филиала ООО «Тверьэнергогаз» в г. Кимры в должности электрогазосварщика;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в филиале ООО «Тверьэнергогаз» г. Кимры в должности электрогазосварщика;

- с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в филиале ООО «Тверьэнергогаз» г. Кимры в должности электрогазосварщика.

Обязать Государственное учреждение - Управление Пенсионного фонда РФ в г. Кимры и Кимрском районе Тверской области назначить ФИО1 страховую пенсию по старости досрочно с ДД.ММ.ГГГГ.

В остальной части исковые требования ФИО1 оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тверской областной суд через Кимрский городской суд Тверской области в течение месяца, со дня его принятия в окончательной форме.

Судья _________________

мотивированное решение составлено

17 октября 2017 года